Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 147/2025

Data: 15/07/2025

Tema: Programa Sala de Leitura

Assunto: Sou + Recomposição – Sala de Leitura.

Interessados: Professores Articuladores do Programa Sala de Leitura

Referência: Documento Orientador Sou + Recomposição

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, tendo como referência as orientações

realizadas pela Equipe do Programa Sala de Leitura – COPED, por meio do Supervisor

Responsável, encaminha o link do drive que contém o Documento Orientador Sou +

Recomposição Sala de Leitura, conforme segue:

 https://drive.google.com/file/d/1KOpnnY0nm6NiLsKmwpwzXqS4lJjPSkxu/view

Na oportunidade, informa que as ações do projeto Sou + Recomposição Sala de

Leitura ocorrem dentro da carga horária já atribuída aos docentes tanto nas unidades

escolares parciais quanto nas de Programa de Ensino Integral e devem perfazer o total de

até 12 aulas semanais, seguindo os modelos estabelecidos no Documento Orientador Sou

+ Recomposição Sala de Leitura.

Atenciosamente,

Rodrigo Cesar Gonçalves
Supervisor Educacional

Silvana Aparecida de Paiva
Supervisora de Ensino

Daniele Luzia Veneziani
Dirigente Regional de Ensino em Exercício

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1KOpnnY0nm6NiLsKmwpwzXqS4lJjPSkxu/view